
発行/和泉市立総合医療センター 地域連携センター（毎月1回発行）
電話/直通 0725-41-3150 代表 0725-41-1331
FAX/直通 0725-41-2513

令和7年7月 No.214

地域連携センターだより地域連携センターだより

完全予約制です。
☆は女性です

月 火 水 木 金

午前

樋野 交代制（初診）

岡田

☆星野（初診）

樋野

岡田（初診） ☆福田 関節エコー外来

外来診察予定表

平素より当科の診療にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

当科は昨年度に引き続き、ベテラン医師2名と専攻医1名の計3名体制で診療を行っております。関節

リウマチに関しては、地域の先生方のご尽力により、プライマリケアの段階での早期発見・紹介が定着しつ

つあり、当科でもその成果を日々実感しております。現在、当科には約1,000名の関節リウマチ患者さん

が通院しており、和泉市の人口を考慮すると、この地域全体におけるリウマチ診療の中核的な役割を担っ

ていると自負しております。

初診外来では継続的に関節リウマチのご紹介をいただいており、当科と地域の先生方との間での連携

は、安定した形で機能していると感じております。今後の課題としては、関節リウマチが主に労働生産年

齢層に発症する疾患であることから、少子高齢化が進む中で 「治療と就労の両立支援」 への対応が求

められると考えております。この地域の医療資源を活かし、患者さんの社会的役割の維持・回復を支援で

きる体制づくりを、地域全体で模索していければと願っております。

一方で、重症のリウマチ膠原病疾患に関しては、当科での入院治療件数が月により大きく変動しており、

まだ十分に当科へたどり着いていない患者さんが潜在している可能性もあります。急性期対応やステロ

イドパルス・免疫抑制療法などが必要な症例に対し、より早期に適切な治療介入が行えるよう、今後も地

域の先生方との情報共有・連携強化に努めてまいります。

引き続き、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

リウマチ・膠原病内科 部長

樋野 尚一

リウマチ・膠原病内科からのご案内



和泉市立総合医療センター 地域連携センター
月～金曜日 9：00～19：00まで
土 曜 日 9：00～13：00まで
（但し祝日・年末年始の休日は除く）

TEL: 0725-41-3150 （直通）

FAX: 0725-41-2513 (直通）

休診・代診については、ホームページ（休診案内）をご確認いただくか、

地域連携センターまでお問い合わせくださいますようお願い申し上げます。

7月の休診・代診について

令和7年度 第2回 和泉市立総合医療センター

クリニカルカンファレンスの開催

日 時：2025年7月24日（木）17：30～18：30

1．『 重症喘息の治療 』

和泉市立総合医療センター 呼吸器内科 医長 上西 力

2．『 急激な病勢悪化を認めた脾臓原発悪性リンパ腫の一例 』

和泉市立総合医療センター 血液・腎臓内科 朝倉 崇博

オンライン開催

TOPIC 骨塩定量検査 の検査予約を承っております

診察・検査予約依頼書の□骨塩定量（身長： cm / 体重： ㎏）に し、身長と

体重を記入後、FAXいただければ予約票を返信させていただきます。

検査日時：月～金曜日 9：00～16：00

お好きな時間に8番地域連携センターにお越しください。
検査時間は
10分ほどで
終わります！

地域連携センター
予約受付時間


	スライド 1
	スライド 2

